[p. 14]

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen.

Ad maiorem Dei, Beatissimae Virginis Sanctissimi Patris nostri Dominici,
Sancti Michaelis Archangeli, omniumque Sanctorum gloriam

In Dei Filio sibi dilectis Recuperandissimo Adm. Patri Priori, Patri Suppriori, caeterisque Patribus, ac Fratribus conventus nostri Fratrum Praedicatorum S. Michaelis Lithomericensis: Fr. Godefridus Marcquis S. Theologiae Praesentatus, eiusdem Ordinis per Bohemiam, et Moraviam Prior Provincialis salutem, vitam Apostolicam, et constantem Religionis zelum.

⁸⁸] NA Prague, Collection ŘD, inv. No. 8: *Liber provinciae Boemiae ordinis praedicatorum 1653–1670*, pp. 13–16.

Quandoquidem divina favente clementia tandem aliquando videamus, quod praedecessores nostri ob diutinas bellorum calamitates, ac temporum iniurias videre non potuerunt, id, ad quod iam a tot annis, non solum totus noster Ordo, verum etiam Sacralissimi Imperatores Ferdinandus II et Ferdinandus III tanto desiderio anhelarunt, nempe ut in hoc Lithomericensi S. Archangeli Michaelis conventu collocaretur totius Bohemiae novitiat[us], in quo flos Juventutis omnium nostrorum Bohemiae conventuum, iuxta sacrarum nostrarum Constitutionum rigorem sancte, et religiose educaretur. In quem etiam finem Augustissimus Imperator Ferdinandus II (cuius memoria in benedictione sit) amplissima bona huic conventui tam liberaliter contulit, non possumus minus (cum nostro tempore haec nobis faelicitas obtingat) quam Sanctum hoc S.S. Imperatorum desiderium, et totius Ordinis nostri piam voluntatem et affectum quantum in nobis est [ad] felicem, et salutarem deducere effectum, ac executioni mandare id, quod tanto tempore in omnium de Ordine nostro recte sentientium fuit intentione, ut fratres novitii (vera Dei agricultura) hic tanquam novelli plantati frutices superiorum rigante industria, et Deo incrementum dante, in arbores crescant, ut in tempore dent fructus suos, quibus Ordo tam sanctus in hac misera Provincia condecoretur, et pristino suo vigori restituatur.

Cum igitur huic Lithomericensi nostro conventui de temporalibus bonis sufficientibus tam pro honesta ac religiosa fratum sustentatione, quam pro aedificio continuando et absolvendo provisum sit, nos de mandato Reverendissimi nostri Generalis Magistri Fratris Joannis Baptistae de Marinis iuxta declarationes, sacrarum nostrarum constitutionum distinctione prima cap. 13 de recipiendis num. 5 lit. P et dist. 2, cap. 1 de domibus concedendis num. 7 lit. M ac tandem iuxta confirmationem decimam, et ordinationem 7 ultimi capituli Generalis Valentiae 1647 celebrati harum serie, fundamus, instituimus et plantamus hic formalem, et legitimam omnium Bohemiae conventuum, novitiatum secundum omnimodam et debitam formam, conditiones, [p. 15] gratias, et privilegia (quae hic tanquam inserta haberi volumus) nobis in locis citatis praescripta, et insuper deputamus etiam prout in supracitatis locis nobis demandatur, hunc S. Michaelis Lithomericensem conventum pro conventu rigorosae observantiae huius Bohemiae provinciae, ita ut deinceps in eo regula, et Sacrae Ordinis nostri Constitutiones, cum omni rigore non solum a fratribus novitiis, sed etiam ab omnibus hic degentibus ad unguem observentur, aggravantes quoad hoc conscientiam R. R. P. P. superiorum huius conventus in diem Christi quibus in memoriam revocamus sacras nostras Constitutiones, earum declarationes, et acta capitulorum, tam generalium, quam provincialium, presertim illa, quae in iis quoad formalem Provinciae novitiatum et conventuu[m] rigorosae observantiae tam serio inculcantur. Et quia conventus hic hactenus cubiculis, et per consequens religiosis destitutus debitum chorum et ea quae communitatis sunt, servare vix potuit, ut ea modo inchoentur, et deinceps

continuentur, iudicamus opus esse hic paucis ordinationibus novitiatum hunc stabilire, et roborare.

Inprimis novitiatum sic institutum committimus R. P. F. Thomae van Hanwegen conventus huius suppriori ac simul fratrum novitorum Magistro, conscientiam eius aggravantes, ut hos fratres sibi commissos in oratione mentali ac spiritualis vitae exercitiis instruat, observantiam regulae et Sacrarum nostrarum Constitutionum edoceat, ac de officii divini ceremoniis iuxta Ordinis nostri ritum, aliisq[ue] omnibus, sic eos informet, ut quasi in alias homines efformati segregati in Evangelium Dei se ipsos exuentes, et Dominum Iesum induentes, verum S. S. P. N. Dominici vitum spiritum animo imprimant ac vita exprimant.

Secundo volumus hos fratres Novitios sub Magistri sui solius cura iuxta tot capitulorum ordinationes ab aliis omnino segregatos, ita vivere ut nemini prorsus extra novitiatum sine Magistri licentia loquantur, neq[ue] ut aliquis, prout etiam ordinatio octava Capituli provincialis Budovicensis strictissime mandat, eorum regimini se immisceat, vel Magistrum in iis regendis impedit, aut perturbet, quod si quispiam contra facere ausus fuerit, mandamus R. P. Magistro eorum ut nos quamprimum de similibus certiores reddat. Etiam iuxta laudabilem totius Ordinis nostri consuetudinem fratrii novitii ante emissam professionem septa conventus nulla prorsus ratione predicator, nisi quando totius convent[us] communitas funera aut publicas processiones debet comitari. Reliqua etiam omnia circa novitiatum ac fratres novitios fieri et observari volumus, quae toties pro eorum bona educatione sancita sunt, et maxime ea quae habentur in sacris nostris Constitutionibus, earumq[ue] declarationibus dist. 1a de novitiis cap. 14 quo R[everend]d[issim]um P. Magistrum illoiq[ue] remittimus etc.

Verum defectu chori et ob alia inparata adhuc, et neendum disposita, non potuit pro toto conventu adhuc introduci rigorosa regularis disciplinae observantia, quae proinde dilata est usq[ue] dum omnia essent parata de quo vide infra 7. Martii 1655.

23 Junii [1654] introducto iam novitatu finita fuit visitatio conventus Lithomericensis ubi praeter [p. 16] supraposita etiam alia sunt ordinata.

IV

Master General Joannes Baptista de Marinis approves the Establishment of the Novitiate at the Convent of St Michael in Litoměřice and introduces a Strict Observance in the Convent on 30th January 1655^{89]}

Fr. Joannes Baptista de Marinis SS. Theologiae professor Ordinis Praedicatorum
humilis Magister generalis et servus, etc.

Cum in conventu nostro Sancti Michaelis Litomeritii [!] haud ita pridem
opitulante. Deo erectus fuerit Novitiatus pro exacta Novitiorum educatione,
quibus utiq[ue] non sola instructionis hortamenta, sed et vivae ac curatae
observantiae exempla (praecipue illorum qui praesunt) magnopere ad
formandos mores erunt necessaria, idcirco harum Serie nostriq[ue] Officii
authoritate statuimus.

Imprimis atq[ue] districte ordinamus quod in dicto conventu nemo possit
in Priorem confirmari neq[ue] institui, nisi continue soleat gestare lanam ad
carnem, dormire in laneis stragulis et sine culitra, et reliquas observantiae
[p. 36] regularis arduitates non tantum introducere ac fovere, sed et amplecti
atq[ue] exercere, sitq[ue] paratus tam media nocte quam interdiu sectari horum.
Item statuimus et ordinamus quod in praedicto nostro conventu nullus assignari
neq[ue] vocem activam quoquo modo habere possit, nisi in prememoratis se
voluerit sanctae observantiae illius religiosae communicatis exemplariter
conformare; decernentes ac declarantes omnem sive Prioris confirmationem
vel institutionem, sive cuiuscunq[ue] alterius assignationem huic nostro statuo
[!] difformem omnino irrita[m] inanem ac nullam fore, ipsumq[ue] Superiorem
aliter seu assignantem seu confirmantem vel respective instituentem
poena suspensionis ab officio per quatuor menses aliisq[ue] arbitrariis fore
subjiciendum.

Deniq[ue] mandamus omnem adhibere diligentiam et operam, ut in eodem
nostro conventu perfecta rerum com[m]unitas, resectis quoad fieri potuerit,
omnibus particularitatibus introducatur, stabiliatur, et infallibiliter observetur.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen.

Quibuscunq[ue] in contrarium non obstantibus, in fidem his sigillo nostro
munitis propria manu subscrisimus Romae die 30. Januarii A[nn]o 1655.

Fr. Joannes Baptista de Marinis

^{89]} SOA Litoměřice, Collection Dominikáni Litoměřice, inv. no. 60: *Dominicanum Lithomericensem id est..., pp. 35–36 (Copia ordinationis ... Magistri generalis pro hoc conventu et observantia strictiori jacet in Archivio conventus sub Lit. A, fase 3).*

L.S. [Reg. pag. 181.]
Fr. Leonardus Hansen
M[a]g[iste]r Pro[vinci]alis Angliae

[Concordat haec copia verbotenus cum suo originali (quod ego posui Litomeritii penes Magistru[m]/ Novitiorum) ita ut in omnibus illi omnino correspondeat, in quoru[m]/ fidem hic subscripsi et sigillum meum apposui. Datum Litomeritii in nostro FF Praedicatorum S. Archangeli Michaelis conventu hac 1a Maii A[nn]o 1655. Fr. Godefridus Marquis FF Praedicatorum per Bohemiam et Moraviam Prior Provincialis m.p.]

V

The Novitiate at the Convent of St Michael in Litoměřice and its Workings^{90]}

[p. 35]

5. Julii [1655] Pragae in conventu S. Aegidii habitum fuit maturum consilium circa examen et receptionem illorum praesertim novitiorum, qui in Lithomericensi formalni Bohemiae novitiatu pro aliis conventibus educabantur, de quibus uti et de aliis ad praecavendum omne dubium, quod iam etiam exortum erat omnium R. R. P. P. (qui consilio interfuerunt) voctis conclusum fuit ut observarentur hae infrascriptae patentes.

In Dei filio sibi dilectis

R. R. P. P. Priori Superiori una et Magistro Novitiorum ac Seniori F. P. Sacerdotum conventus nostri Ordinis fratrum Praedicatorum S. Archangeli Michaelis Lithomericensis F. Godefridus Marcquis S. Theologiae licentiatus eiusdem Ordinis per Bohemiam et Moraviam Prior Provincialis et servus salutem, et regularis disciplinae, ac religionis ordinis nostri promovendae zelum constantem.

Ut fratres novitii qui in formalni novitiatu et rigorosa observantia conventus vestri educantur ac deinceps educabuntur iuxta sacri consilii Tridentini decreta sessione 25 de regularibus cap. 15 et 16 suo tempore ad solemnem emittendam professionem (si ea digni iudicentur) admitti possint vel (si indigni inveniantur) habitu priventur necessitas postulat ut eorum examini (cum nos ei personaliter, quando eorum professionis tempus eminent, semper interesse non possimus) rite

90] NA Prague, Collection ŘD, inv. No. 8: *Liber provinciae Boemiae ordinis praedicatorum 1653–1670*, pp. 35–37.

prospiciamus. Habito igitur maturo R. R. graviorum Patrum consilio tenore praesentium [p. 36] nostrique auctoritate officii vices nostras ad praedictum examen legitime faciendum iuxta Ordinationem sextam Capituli generalis Valentini anno 1647 celebrati committimus vobis R. R. P. P. Priori, Suppriori, una et novitiorum Magistro, ac alteri Patri Sacerdotum conventui vestro Lithomericensi assignatorum Seniori ordinantes, et mandantes, ut quando nos examini adesse non poterimus nostram licentiam, vel in visitatione vestri conventus, vel alias tempestive requiratis, eaq[ue] impetrata infra duos menses ultimos anni novitiatus cuiuslibet novitii eumdem novitium coram aliis Patribus Sacerdotibus conventui vestro assignatis, iuxta constitutiones nostras sacras, earumdemq[ue] declarationes Dist. 1ma de recipiendis cap. 13 littera B et cap. 14 de novitiis § 11mo littera O, nec non ordinationes 7mam et 13tam capituli generalissimi Romae 1644 celebrati, et supra allegatam ordinationem 6tam Capituli generalis Valentini aliasq[ue] diversorum capitulorum generalium ordinationes sedule et rigorose examinetis, ac sic legitime examinatum per vota secreta dignum iudicetis, utrum communitati conventus vestri pro receptione ad solemnem professionem emittendam, proponi possit, et deinde si dignus iudicatus fuerit communitati conventus vestri Lithomericensis capitulariter congregatae proponatis, a qua vel a maiore eius parte, si per vota secreta admissus fuerit, poterit (dummodo pro conventu vestro Lithomericensi indutus fuerit) ritu ordinis nostri consueto solemnem pro eodem conventu vestro emittere professionem. Si autem pro alio conventu fuerit indutus, tunc secundum approbatam aliarum nostrarum Provinciarum (in quibus viget huiusmodi formalis novitiatus) consuetudinem, eodem modo (ut supra) a vobis examinetur, et si dignus inventus fuerit, etiam communitati conventus vestri Lithomericensis eodem modo per vota secreta admittendus, vel reiiciendus proponatur, quibus omnibus rite peractis, sive a vobis dignus sive indignus iudicatus fuerit, sive a communitate, conventus vestri admissus, sive reiectus fuerit, totum quod circa eum factum fuerit cum vero Magistri novitiorum testimonio in sincera et veridica relatione omnium vestrum examinatorum subscriptione firmata, scribetis ad R. P. Priorem conventus illius, pro quo novitus ille indutus fuit, ut relatione vestra ibidem lecta, et audita, si a vobis et conventus vestri communitate admissus fuerit, etiam illius convent[us] (pro quo debet profiteri) communitati per vota secreta admittendus, vel reiiciendus proponatur a qua vel a maiori eius parte si eum admissum esse legitime intellexeritis, poterit iuxta antiquum Ordinis nostri statutum Capituli generalis Ulyssiponensis anno 1618 celebrati confirmatione tertia confirmatum in conventu vestro Lithomericensi solemnem, pro illo tamen conventu, pro quo fuit indutus, emittere professionem, et deinde vobiscum in rigorosa observantia, ac novitiatu permanere, usq[ue] dum de Studio Philosophico ipsi provideatur vel alias de ipso per nos disponatur. Si autem aliquis novitus pro alio conventu indutus a vobis indignus iudicatus fuerit, vel

a maiore parte communitatis vestri Lithomericensis [p. 37] conventus reiectus fuerit, tunc non solum R. P. Priorem conventus illius pro quo indutus fuit, sed etiam nos ipsos quamprimum de omnibus circa illum novitium actis facietis certiores, et una ad nos Magistri novitiorum mittetis veridicum testimonium, ut omnibus bene ponderatis ad illius dimissionem, absq[ue] eo quod aliquii habeat iustum conquerendi aut obloquendi occasionem, de bono consilio procedatur. Et quia haec (a quibus revera bonum huius Provinciae dependet) rigorose observari volumus, praeter alias aliorum generalium capitulorum ordinationes, in memoriam revocamus ordinationem 7mam Capituli generalis Bononiae anno 1615 celebrati, quae sic habet. *Cum aliquae nostri ordinis provinciae ex facilis receptione iuventutis ad habitum gravissimum detrimentum patiantur, ideo ordinamus, ut recipiendorum ad habitum clericalem tum ad probationis annum, tum ad professionem a designatis iuxta constitutiones nostras examinatoribus coram Patrum consilio examen fiat.*^{91]} Quibus si addantur illa, quae habet adhuc multo rigorosior ordinatis 6ta Capituli generalis Valentini supra allegati, sedulo perpendent R. R. Paternitates vestrae, quam accurate haec a vobis habentibus solum Deum, et ordinis ac huius praesertim Provinciae bonum prae oculis mandanda sint executioni. Nos proinde conscientiam vestram in diem Domini aggravantes haec omnia ad amussim observari praecipimus, et mandamus. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti amen. In quorum fidem hic officii nostri sigillo munitis propria manu subscrispsimus. Actum Pragae in nostro Fratrum Praedicatorum S. Mariae Magdalena conventu hac 5 Julii 1655.

VI

On the Establishment of the Novitiate at the Convent of St Michael in Litoměřice^{92]}

[p. 71] De functorum novitiatus Lithomericensis

Optimi ac zelosissimi Patres et Fratres Ordinis nostri partim Nationales, partim Alienigenae volentes nostram desolatam Provinciam Bohemiae et Moraviae ad pristinam Regularem observantiam ducere, in eaq[ue] Sacra studia antiquo vigori restituere, unice solliciti fuerunt, ut juxta diversas Ordinationes generalium Capitulorum et Decreta sum[m]orum Pontificum, unus conventus pro educandis in eo Novitiis eligeretur, sicq[ue] sensim per uniformem educationem eorum sub uno Magistro, in Provincia disciplina regularis ad hibuit Eximius Pr. SS. Th[eologiae] M[a]g[iste]r, frater Petrus de Canadilla

91] The text written in italics was originally written in bigger letters in order to be highlighted.

92] SOA Plzeň, department Nepomuk, Collection Dominikáni Cheb, inv. No. 36, Book no. 36: Josef Lochner, *Miscelanea conscripta et collecta*, pp. 71–73.

Aragonius, qui cum esset Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis Ferdinandi II conciliarius et concionator aulius et prior Lithomericensis, ac tandem prior provincialis Bohemiae, qui sedulae instabat apud eundem pietissimum et lucidissimum monarcham pro fundationae dicti novitiatus Ordinis nostri in regno et provincia Bohemiae, cuius humulibus [p. 72] precibus inclinatus Imperator bonum Augesdetz vel Augeretz una hora ab urbe Lithomerensi distans eidem pro dicta fundatione clementissime donavit: dato desuper prius fastetur, se plurimum desiderare ut exstirpatis haereticorum erroribus in regno suo Bohemiae opera hominum religiosorum Catholica fides ad suum priorem statum resurgeret, Ordinis nostri merita pensando.

(...)

De institutione ejusdem novitiatus

Transactis jam ferne 24 annis a fundatione dicti novitiatus per Ferdinandum IIIdum imperatorem facta, postquam nimirum Gustavi regis, Sveciae miles ex Bohemia descessisset (qui anno 1640 conventum Lithomericensem in multis damnificavit et libros fundatorum ejus abstulit) et domus novitiatus aedificata, ac fundatio ejus a Ferdinando III filio et successore Ferdinandi II confirmata fuisset, tunc primo ferventius urgebatur Institutio praefati Novitiatus, quem etiam anno D[omi]ni 1654 die 21. Junii feliciter instituit (...) Fr. Godefridus Marquis Belga prior provincialis Bohemiae, sub prioratu (...) fratris Martini Walasky factis, et in scripto datis pulchris Ordinationibus pro illo et pro conventu. Ad quem in conspectu civitatis a se indutos fratres novitos introduxit, eumque gratitudinis [p. 73] ergo Novitiatum Ferdinandum nominavit. Cujus institutionis Novitiatis ad eum F. F. Novitorum introductionis Amplissimi Magistratus Litomericensis testimoniu[m] eodem anno et die datum, sic sonat:

Nos Sacrae Caesareae Majestatis Praetor, Consul, totusque Senatus regia Civitatis Litomericensis ad Albim notum facimus ac hic praesentibus apertis literis nostris testamur, novum Novitiatum hic Litomericii ad Aedam S. Michaelis Arch-Angeli conventus Fratrum Ordinis Praedicatorum, juxta piissimam ac Sanctissimam fundationem felicissima memoriae Serenissimi Archi-Ducis Austriae et invictissimi Romanorum Imperatoris Ferdinandi IIIdi (cujus memoria in benedictione sit) perfacti et cum omnibus circumstantiis juxta mandatum Sacratissimi et Augustissimi Caesaris Ferdinandi IIIIti ad stipulante et procurante Rndo. Adm. P. F. Martino Walasky Praedicatore Generali ejusdemque conventus Litomericensis Priore, anno 1654 die 21 Junii, per Adm. Rndum. P[ati]rem F[rat]rem Godefridum Marquis S.S. Th[eologi]ae Praesentatum, ac per Bohemiam et Moraviam Provincialem institutum et fundatum ejusque manibus eodem die fratres Novitos Spectante Civitate esse publice indutos, ac cum caeteris ante indutis ad formalem Novitiatum praesentibus omnibus Patribus ac Religiosis

praenominati conventus esse inductos. Quem Novitiatum idem dignissimus P[rio]r Provincialis in perpetuam tanti beneficii accepti memoriam, coram nobis Ferdinandaeum indigitavit. In quorum fidem sigillu[m] civitatis his etc.

VII

The Novitiate at the Convent of St Michael in Brno^{93]}

[p. 23]

17. Novembris [1654] finita fuit visitatio (de qua vide supra 10 huius) conventus nostri Brunensis ubi pro bono novitiatus iam introducti sunt factae aliquae ordinationes, quarum Priors sunt hae.

In nomine Patris et Filii, et Spiritus Sancti Amen.

Ad maiorem, Dei, Beatissimae Virginis S. Patris nostri Dominici, ac Sancti Archangeli Michaelis, omniumq[ue] Sanctorum gloriam.

In Dei Filio sibi dilectis Adm. R. P. Priori P. Suppriori, caeterisq[ue] Patribus, ac Fratribus conventus nostri Fratrum Praedicatorum S. Michaelis Brunensis. F. Godefridus Marquis S. Theologiae Praesentatus, eiusdem Ordinis per Bohemiam, et Moraviam Prior Provincialis, salutem, vitam Apostolicam, et constantem religionis zelum.

Cum tandem aliquando post diuturnum bellum Divicia favente Clementia in hoc Moraviae Marchionatu expulsis Haereticis, et alma Catholicis pace restituta, religiosi nostri deinceps possint Sancta vita, et religiosa conversatione animarum lucro incumbentes securius sibi, et proximo quaerere Regnum Dei speramus a divina bonitate caetera nobis aliicienda, ita ut conventus noster Brunensis, qui hactenus ad paupertatem redactus, et quasi in ruderibus iacens vix paucas Fratres alere potuit, modo piorum fidelium (ut firmiter speramus) eleemosynis adiuvandus, poterit plures sustentare, qua proinde fiducia nixi habitu maluro R. R. P. P. consilio ac iuridicio, decrevimus hic ponere formalem omnium Moraviae conventuum novitiatum, in quo fratres novitii, vera Dei agricultura, tanquam novelli plantati frutices Superiorum rigante industria, et Deo incrementum dante in arbores crescant, ut in tempore dent fructus suos, quibus Ordo tam Sanct[us] in hac misera Provincia condecoretur, et rigori suo pristino restituatur.

Cum igitur Sacrae nostrae constitutiones, earumq[ue] declarationes dist. prima cap. 13 de recipiendis num. 5 litera P et varia capitula nobis praecipient, et tandem Capitulum generale Valentiae anno 1647 celebratum ordinatione 7ma,

^{93]} NA Prague, Collection ŘD, inv. No. 8: *Liber provinciae Boemiae ordinis praedicatorum 1653–1670*, pp. 23–24.

sub praecepto formali, nec non sub paena excommunicationis latae sentenciae nobis severissime mandet, ut non permittamus novitios alibi educari, quam in novitiatu formali, ut ad minus sit senarius, vel in provinciis desolatis quaternarius fratrum novitiorum numerus, et cum alias mittere novitios ex Moravia ad formalem conventuum Bohemiae novitiatum tot milliaribus hinc distantem esset non tam religioni incommodum, quam novitiorum recenter inditorum spirituali recollectioni nocium, ac ob alias etiam graves rationes in consilio R. R. P. P. super hoc habito serio ponderatas praesentium tenore, nostriq[ue] auctoritate officii fundamus, instituimus, plantamus in hoc nostro Brunensi S. Archangeli [p. 24] Michaelis conventu formalem et legitimum omnium nostrorum Moraviae conventuum novitiatum, secundum omnimodam, et debitam formam, conditiones, gratias, et privilegia (quae hic tanquam inserta haberi volumus) nobis in locis supracitatis praescripta, quem novitiatum sic legitime institutum declarantes iudicamus omnino necessarium esse eundem, et propter illum regularis disciplinae observantiam in hoc conventu his paucis ordinationibus stabilire et roborare.